tota die) sequitur Joan. Andr. num. 3. in ver. Nisi cum
 istis, dicens se vidisse privilegium Cisterciensium datum
 super possessionibus acquisitis post Concilium & propriis ad
 nostra tempora Gregorius XIII. concessit Religiosis Socie-
 tatis JESU privilegium exemptionis a solutione decimarum
 predialium cum specifica derogatione hujus cap. Nuper ut
 in ejus Constitutione §. 1. incip. Pastoralis officii, in Bullar.
 tom. 2. pag. 421. de quo privilegio actum fuit in Rota
 decif. 193. num. 5. part. 7. recent. Et sapè alias. Et hic
 junge que de validitate similium privilegiorum tetigi supra
 numer. 21.

17 Aut in privilegio Apostolico non reperitur derogatum huic
 Constitutioni, tunc puto diluendum, nam aut agitur
 de prediis de quibus decima prius non solvebatur; & existimo
 privilegium quoad illa esse observandum. Ratio est quia,
 ut dixi supra in §. not. ite textus non revocat quin potius
 præservat privilegia quoad illa predia de quibus decima ante
 acquisitionem non solvebantur. Undè cum hæc Constitutio
 quoad predia hujusmodi non obviet privilegio, non fuit
 opus hac in parte illi derogare, cum derogatio non fiat
 nisi ad contraria, c. 1. de Constit. lib. 6. c. ex parte de
 Capell. Monach. elem. Dudam, §. Nos etenim hic in quantum
 sunt præmissis vel alicui præmissorum contraria, de sequen-
 tura.

Aut agitur de prediis, de quibus antequam transirent ad
 18 privilegiatos, decimæ solvebantur Ecclesiis & tunc necessaria
 est derogatio hujus c. Nuper; quia cum sit conciliare, cen-
 setur habere clausulam derogatoriam ad sequentes dispositio-
 nes; & datur defectus intentionis in concedente, textus
 est in c. ex parte, infra de Capell. Monach. Archid. in
 c. 1. n. 2. de Constit. lib. 6. Oldrad. conf. 316. Quid articuli.
 Felin. in c. Nonnulli & hic dixi ad num. 21. supra de re-
 script. & in terminis hujus c. Nuper, articulo diligenter exa-
 minato decidit Rota dec. 122. part. 1. divers. & in recent.
 dec. 341. n. 2. part. 1. & dec. 42. n. 9. part. 7. & coram
 Cocino dec. 192. lib. 2. Quin imò amplius resolvit sim-
 plicem derogationem, c. Nuper non suffragari ad effectum
 emendi predia decimalla; sed oportere ut prima illius parti
 fuerit expressè derogatum, cum derogatio hujusmodi con-
 cedi non consueverit, nisi cum magna maturitate & causæ
 cogitatione, ut in causa Oriolenfium decimarum 21. Maii 1586.
 coram Orano impressa apud Hieronimum Campan. in di-
 vers. Juris Can. rubr. 12. c. 13. n. 154. & in recent. dec. 229.
 n. 2. par. 2.

Non obstat, quod hoc Capitulum sit deductum in Corpore
 juris, & Papa censetur de ipso habere plenam notitiam, d.
 cap. 1. de Constit. lib. 6. Quia nihilominus necessaria est
 derogatio, ut in d. cap. Ex parte, semper enim dici potest
 adesse defectus intentionis in concedente propter clausulam
 derogatoriam, quidquid dixerit Innoc. in cap. pen. de Capell.
 Monach. ut bene per Rotam d. decif. 122. num. 2. ubi etiam
 tolluntur alia objecta.

Rursum non obstat, quod hæc Constitutio non fuerit edita
 30 immediate à Concilio, sed ab Innocentio III. in Concilio
 Lateranen. ut patet ex illius superscriptione. Quia nihil-
 ominus dicitur Conciliaris ad effectum ut sit necessaria de-
 rogatio, ut optimis fundamentis resolvit Rota decif. 123.
 part. 1. divers. & probavi latissime in d. cap. Ex parte à nu.
 1. usque ad n. 27.

Adverte tamen, quia ad validitatem hujus privilegii vi-
 detur sufficere, si in litteris derogetur alicui Concil. Genera-
 li, & postea subdatur clausula, Et aliis Concilii &c. ex
 hoc enim censetur etiam derogatum dicti. Concil. Latera-
 nenf. ut in terminis resolvit Rota in causa Conchen. exemp-
 tionis decimarum 17. Martii 1589. coram Orano & alias
 sepius, ut dicitur in decif. 316. num. 11. part. 5. recent.
 Quin etiam satis esset derogatio per clausulam, Non obstante
 aliqua Constitutione in generali Concilio edita, ut per Dec.
 conf. 341. n. 10. Probo ad Monach. in cap. Cum in tua, n.
 23. vers. Et quod necessaria sit, de Constit. lib. 6. quos in
 puncto sequitur Garz. de benef. part. 4. c. 5. n. 40

Uterius Quæro, an in generali privilegiorum communi-
 catione comprehendatur exemptio à solutione decimarum
 predialium. Breviter respondeo non comprehendi; quia
 communicationes, seu adæquationes privilegiorum, quan-
 vis amplæ & prægnantes, non extenduntur ad ea, que non
 solent concedi, vel saltem magna cum difficultate con-
 ceduntur, ut notant Doctores in l. 1. ubi in specie Jaf. num.
 21. & 22. ff. de legat. 1. Et est celebre conf. 19. Anton. de
 Butr. quod sæpius & Sac. Congregatio, & Rota secuta est.
 Sed exemptio à solutione decimarum predialium non solet
 nisi cum magna difficultate, & causæ cogitatione concedi;
 Joan. Andr. in cap. Dudum, n. 5. vers. Ratio diversitatis,
 de privileg. ergo non venit in generali privilegiorum communi-
 catione etiam cum clausulis prægnantibus omnimoda
 adæquationis, & ita in terminis resolvit Rota in Valentinis
 Decimarum 28. Novembris 1603. coram Cardinali Lancel-
 lotto juniore impressa apud Campan. ubi supra, & in recent.
 decif. 214. n. 5. part. 2. ubi allegantur alie decisiones con-
 cordantes.

Quod procedit etiam si in litteris communicationis facta
 fuerit mentio de decimis, quia hoc intelligitur de decimis
 extraordinariis, non autem de ordinariis seu predialibus,
 ut notat Baldus per illum textum in logo Fiscalis, §.
 Fragmenta in fine de contrah. empt. cujus dictum referunt
 sequuntur Puteus dec. 65. lib. 3. Cremen. singular. 108.
 Felin. in c. Sedes n. 3. in fine vers. Et ista faciunt ad q. de
 re script.

Ultimò quæro, an Religiosi vel Clerici sæculares possint
 decimas præscribere.

Glossa tertia & Doctores hinc multum in hoc se involvunt.
 Sed breviter concludo secundum Abbatem n. 5. tam Re-
 ligiosos quam Clericos posse præscribere decimas tam activè,
 id est jus solvendi decimas, prout loquitur hoc Capitulum,
 quam passivè, id est jus percipiendi decimas ab aliis, ut
 37 c. Cum in tua & c. dudum supra eodem: utroque tamen casu
 debent habere immemorabilem vel quadragenariam cum ti-
 tulo, quia cum jus commune eis resistat tam quoad jus
 percipiendi decimas, eò quod non habeant Parochiam; quam
 quoad jus decimas non solvendi Parochiali Ecclesie cui de-
 bentur de Jure communi, d. c. Cum in tua in fine; non
 possunt absque titulo præscribere, ut est textus rotundus
 in c. 1. & hic omnes de præscript. lib. 6. quem in hac specie
 dicit insignem Covarr. & aliis relatis de communi testatur
 lib. 1. variat. resol. c. 17. numero 7. & adde quod scripti
 post glossam ult. in c. In aliquibus supra eod. à n. 10. usque in
 finem.

DE REGULARIBUS, ET TRANSEUNTIBUS

AD RELIGIONEM.

Ex Concilio Moguntino.

CAPUT I.

Nullus tondeatur, nisi in legitima ætate, & spontanea voluntate.

SUMMARIUM.

- 1 Tonsura arguit professionem si per eam professi à novitiis
 distinguantur.
- 2 Actus quilibet à consensu regulatus exigit habitatem
 agentis intrinsecè & libertatem, ut vim non patitur ab
 extrinsecò.
- 3 Infans an possit religionem ingredi, & habitum suscipere.
- 4 Ætas legitima quæ dicitur ad professionem expressam tam
 de jure communi, quam ex Concilio Tridentino, & n.
 seqq.
- 5 Etas pubertatis quæ sit.
- 6 Malitia in Matrimonio spirituali non supplet ætatem, secus
 in Matrimonio carnali.
- 7 Professio tacita ex gestatione annali habitus indistincti, vel
 indistinctissimi non inducit nisi elapsis anno post ætatem
 præfixam ad emittendam professionem expressam, & n.
 seqq.
- 8 Beneficium ingredientis religionem ante pubertatem quando
 alteri conferri possit.
- 9 Professio tacita quandoque non inducit nisi post annum
 ætatis decimum nonum, vel vigesimum primum.
- 10 Professio qua inducitur ex inspectione habitus professorum,
 &c. de jure communi requirit ætatem pubertatis, & ex
 Concilio Trident. annum decimum sextum completum,
 & n. seqq.
- 11 Professio tacita non est exclusiva à decretis Concilii serva-
 to tempore quod Concilium requirit.
- 12 Ætas legitima, seu perfecta dicitur viginti quinque anno-
 rum, nisi subjecta materia aliud suadeat.
- 13 Professio in Monasteriis, ubi est dura Congregatio emitti
 non potest ante plerumque pubertatem.
- 14 Professio ex statuto speciali in aliquibus religionibus, ut
 Capucinorum, fieri non potest ante annum decimum
 octavum completum.
- 15 Statuta Ordinum, que requirunt ætatem majorem sexde-
 cim annorum ad profectendum, Concilio Tridentino non
 adversantur.
- 16 Conversi recipi non possunt ad habitum Regularem ante
 annum vigesimum inchoatum.
- 17 Ætatem profectus majorem, vel minorem is probare de-
 bet, qui se fundat, in ea.
- 18 Major, vel minor quis non præsumatur, cum ætas currat
 de momento in momentum.
- 19 Professio ad jus validitatem requirit spontaneam volunta-
 tem.
- 20 Et que dicatur voluntas spontanea, ibidem & n. 22.
- 21 Profecti potest valide etiam deductus & circumventus.
- 22 Professio emissa per metum, est ipso jure nulla; nec est opus
 ut rescindatur actione quoad metus causam.
- 23 Actus requirere spontaneam consensum non valet, si metus
 intercesserit.
- 24 Voluntas coacta voluntas est, sed non spontanea seu libera.
- 25 Militem voluntarium sibi eligit Christus, coactum verò
 ubi auctionatur diabolo.
- 26 Metum qui allegat probare debet, sed tamen uterque pro-
 bare potest.
- 27 Regularis prædicens se per vim & metum aut aliis nulliter
 professum fuisse, causa nullitatis infra quinquennium de-
 ducere debet coram Superiore suo & Ordinario, aliàs non
 est audiendus.
- 28 Regularis Prælati volentes aliquem à Religione expellere
 tanquam nulliter professum, an teneantur servare formam
 à Concilio Tridentino præscriptam in c. 19. lecl. 25.
 de regular. & n. seqq. usque in finem.
- 29 Regularis Prælati de Jure communi poterant dimittere
 nulliter professos, etiam non adhibita Ordinario & n. 40.
- 30 Statutum quod potest unum vel duo operari contra Jus
 commune, interpretari debet ut unum tantum operetur.
- 31 Ordinarius cur ex Concilio Tridentino sit adhibendus in
 iudicio nullitatis professionis.
- 32 Iudici subscripto de Jure Civili Episcopus datur adjuvans.
- 33 Regularis Prælati ex Concilio Meldensi præhibentur ex-
 pellere Monachos professos, non adhibito Ordinario.
- 34 Testis magis repellitur cum se offert ultro quam cum re-
 quiratur.
- 35 Professio tacita obstat tam subdito discessum petenti, quam
 Superiori expellere volenti.
- 36 Contractus claudicare non debent.
- 37 In contractibus ultro citroque obligatoris dispositum in
 uno ex correlativis censetur dispositum in alio.
- 38 Lex nova disponens in uno ex correlativis, censetur dis-
 ponere in alio etiam ad correctionem Juris communi ubi
 eadem est ratio.
- 39 Extensio etiam ex identitate rationis non fit in exorbitan-
 tibus à Jure communi, nisi sint correlativa.
- 40 Monasteria de Jure veteri subjecta erant Episcopo Dia-
 cesano; & ad eum spectabat cura & sollicitudo etiam
 Monachorum.
- 41 Lex correctoria dicitur favorabilis & late interpretanda,
 quando per eam sit redditus ad Jus antiquum.
- 42 Regularis tam subditi quam Prælati allegantes nullitatem
 professionis ob non servatam formam Decretorum Clementis
 VIII. tenentur causas infra quinquennium deducere in
 Congregatione Concilii.
- 43 Reversio adversus lapsam quinquennium, an sit concedenda
 Superioribus Regularibus, sicut subditis professionis nul-
 litatem allegantibus.
- 44 Iudicium non debet claudicare.
- 45 Regularis Prælati qui admittunt Novitios ad professionem
 ante annum probationis elapsam, aut in Conventionibus non
 designatis, quas panis incurrant.
- 46 Legis auxilium frustra invocant qui in legem committunt.
- 47 Ignorantia non excusat in his que quis tenetur ex officio
 inquirere.

At præterea Concilium statuit ut qui priuquam causas intra quinque annos deduxerit coram Ordinario & Superiore regulari habitu sponte dimittent nullatenus ad allegandam quamcumque causam admittatur, sed ad Monasterium redire cogatur & tanquam apostata puniatur; interim vero nullo privilegio suæ religionis iuuetur. Quæ concilii verba similiter nullatenus referri possunt ad religionem eorundem nec concilii dispositio l. Quod constituit ff. de mil. tar. test. l. 4. §. Totus & ibi Bart. ff. de dam. Insec. quia lex non imprimi effectum suum nisi in illas personas, quibus verba legis congruunt, & adaptantur, in cap. Si poterit ad fin. de testam. in 6. c. Majoris de Batis. Gemin. conf. 88. incipien. Innocentius sub non. 4. vers. Cum ergo concurrant. Neuzanus plura cumulans conf. 99. ad n. 1. usque ad n. 12. Atque ita resolutio hujus casu tanquam omitti attentis verbis Concilii videtur petenda à jure communi, l. fin. C. de pat. conuent. l. Commodissime ff. de lib. & post. illam. Doctores in l. Gallus §. Et quid sitatum ff. eod. De jure communi autem licet Prelatus regularibus dimittere inuoluit professus, etiam non adhibito Ordinario, cap. Sicur, in cap. Illud 20. qu. 1. c. Prelatus, supra de in, qua vi met, conf. cap. Accedens, infra de conuersi. conjug. & cap. Non solum de regular. lib. 6. Nec mirum quia cum liberè & sine consensu Ordinarii possint novitio admitti & corpori ordinis aggregare, ut capite Porreclum, & capite Ad Apostolicam, infra eodem consequens est ut eadem libertate possint nulliter professos dimittere & ab ordine dissoluantur à vinculo religionis, quo colligati sunt l. Nihil tam naturale ff. de eodem. Item cum paria sint professionem nullatenus emississe, aut emisisse quidem, sed nulliter, ut in decreto Concilii Tridentini c. 15. vers. Professio autem sess. 25. de Regular. liberam esse debet Superioribus absque interuentu Diocesani ejicere nulliter professos, sicut eis liberum est ejicere illos, qui nondum professionem emisissent, ut cap. Passalasti & cap. Statutum infra eod. cap. Non solum & cap. Constitutionem, eod. tit. lib. 6. cap. Cum causam in fin. supra de elec. Concil. Trident. cap. 16. vers. Finito, sess. 25. de Regular. Hæc autem libertas procedendi in causa nullitatis professionis non adhibito Ordinario cum fuerit sublata à Concilio quoad subditos, in dubio non debet ceteri sublata quead Superiores; quia hæc interpretatio minus corrigitur per commune, c. Cum dilectus, de conuersi. c. Causam que de rescript. l. Precipimus, in fin. C. de appellat. & l. Sancimus C. de test. nam secundum Ant. de Butr. in cap. Cum dilectus in secunda lectura num. 14. quando statutum contra jus commune potest unum, vel duo operari, interpretari debet ut unum secundum operetur, ut minus derogetur juri communi, quam theor. cam sequitur Roland. à Valle conf. 74. n. 19. vol. 3. post Gozadin. conf. 19. n. 5. & Grat. conf. 43. col. 1. & conf. 46. num. 7. vol. 1. Paris. conf. 110. n. 6. l. 3. Socin. Jun. conf. 3. in princ. lib. 1. & pro hac opinione allegatur Navar. conf. 89. incipien. An qui de genere Judæorum num. 4. de Regular. Ubi ait Prelatum regularem in illo casu ex officio suo line alio accusatore posse, ac debere expellere nulliter professum à Monasterio præmissa legitima causæ cognitione per viam inquisitionis nec ullam mentionem facit de adhibendo Ordinario.

Ceterum his non obstantibus verius videtur esse adhibendum Ordinarium in judicio nullitatis professionis, etiam cum ipse Superior regularis ex officio ad ejicendam procedat; nam ratio propter quam Concilium iussit Ordinarium in hoc judicio adhiberi ea potissimum fuit, quia cum regulares agant de causa sue religionis; eos non habuit pro iudicibus ulquequeque integris, arg. c. Ne quis in sua causa iudicet in rubro & nigro, dicitur enim causa propria ex quo commodum, vel incommodum ad eos perinet, cap. Pilonum, §. Et palam 2. q. 6. qui est desumptus ex l. 1. §. Dies autem, vers. Et palam ff. Qnan. appellat. fit. Quam ob causam nec Episcopus dicitur Index competens in causa sue mentis, ut post Colliclar. Butr. & alios notat Decius in c. Cum uenissent n. 55. de iudic. Quotiescumque enim declaratio invaliditatis professionis cederet in damnum Monasterii, puta quia essent restituenda bona à subdito in Monasterio delata, Superiores non essent faciles ad sententiam nullitatis proferendam, è contra vero procliuiores essent ad iudicium invaliditatis si professus esset rixosus pernicax, aut alius inutilis religioni, cum hæc ob causas regulares conuenerint multoties expellere etiam legitime Professos præterea incorrigibilitatis, cum tamen reuera incorrigibiles non sint ut dicit in c. fin. inf. eod.

Quamobrem Concilium uoluit adhiberi Ordinarium in iudicem exemplo legis civilis, quæ dat adjunctum Episcopum ubi Index ordinarius ex aliqua causa est suspectus ut in Auth. Si uerò contigerit C. de iudic. glof. 1. in cap. Revelatum 17. q. 1. Oldr. conf. 147. Thema tale est; Capic. decis. 127. totum. Ideoque in cap. 6. sess. 25. ob aliqualem suspensionem Episcopi contra Capitula exempta similiter statuit illorum causas non debere ab Episcopo cognosci & ter-

minari, nisi de consilio, & assensu duorum de Capitulo; & hanc ipsam ob causam in cap. 16. sess. 25. de regular. eodem modo nullas decreuit novitiorum renuntiationes, nisi facte fuerint cum licentia Episcopi, siue ejus Vicarii. Et Concilium Meldense habitum anno Domini 845. sub Sergio Papa II. & Carolo Juniore Francorum Rege cap. 59. tom. 2. Concilior. par. 2. sess. 2. pag. 352. col. 2. ob eamdem rationem prohibuit ne regulares ejicerentur à suis Superioribus nisi adhibito Ordinario, his uerbis: Ut Monachus de Monasterio sine consilio, vel presentia Episcopi, aut Vicarii ejus ad hoc regulariter deductus non ejiciatur, cujus dispositione, & autoritate de cetero uita, & conuersatio ejus, ne perditus perpetuo fiat, si aliquo modo saluari potest, ordinari debet atque decerni. Hæc autem ratio suspensionis æque, imò magis uiget, cum non ipse professus inuit pro declaratione invaliditatis professionis, sed superior ex se uult illos ejicere tanquam nulliter professum, nam regulares Prelati neminem solent dimittere ex hoc capite, nisi ob aliquem peculiarem affectum, aut erga religionem, aut contra personam ipsius professi, vel ejus reprehensibilem vitam, ac mores, alias enim facile possent illum inducere ad ratificandam professionem prius factam ad precipitum cap. Significatum in fin. inf. eod. & cap. 1. in princ. eod. tit. lib. 6. aut saltem permittere ut in religione perseveraret, ac tacite profiteretur, ut in d. cap. 1. & Clem. Eos, de regular. cum similib. Atque ita ob causam uiget ratio suspensionis, quam cum procedat ad instantiam alicujus. Quam ob causam testis magis repellitur cum se offert ultro, quam cum requiritur l. Post legatum §. His uerbis & hic glof. in uerb. Adfuerunt ff. de his que ut indign. Boff. tit. de oppo. cont. test. num. 21. vers. Et minus dabitur iuncto n. 29. Menoch. de arbit. Jud. quaest. 474. num. 37. lib. 2. Ergo Concilium eo casu multo magis censeri debet uoluisse, ut Episcopus adhiberetur tanquam adjunctus, cum maior urgeat in regularibus suspicio dissidentie & gravaminis ob causam motiuam expulsionis.

Præterea uidetur etiam decretum d. c. 19. prohibuisse Prelatis regularibus ne quemquam possint ejicere tanquam nulliter professum, nisi infra quinque annos, licet de illis nullam faciat mentionem, quia cum lapsus hoc termino regularis habeatur ut tacite professus, saltem in foro exteriori. Navar. in c. Statutum n. 71. & 72. de Regular. & conf. 89. eod. tit. non quod Concilium nouam professionem inducat; sed quod antea emissa reputetur valida, cum ejus nullitas probari non possit, ut scripti latè in c. proximo infra eodem. Præsumpta hæc professio obstat tam subdito dilectum petenti quam Prelato expellere uolenti, c. 1. de Regular. in 6. & c. Significatum & c. Ex parte infra eodem. Dum autem Concilium in ea parte in qua prohibet professum audiri 35 elapso quinqueennio, censetur etiam prohibere Superiore illum ejicere, similiter dum prohibet nulliter professum illum nisi causa cognita à Superiore & Ordinario, intelligi debet tacite prohibere, ne Superior possit illum ejicere nisi eodem modo causa cognita coram Superiore & Episcopo. Utrumque enim statuitur in d. c. 19. sub unica uerborum structura & determinatione, atque ita est locus regulae, lege Jam. hoc iure, ff. de uerb. & lege Eum qui ader, ff. de usucap. Ad hæc; professio est quidem contractus ultro citroque obligatorius inter subditum & Monasterium qui non debet claudicare, c. Porreclum & hic dixi n. 19 & c. Ad Apostolicam infra eodem; & tradit Navar. conf. 26. n. 1. & conf. 87. eodem numero de Regular. Facit textus in lege 1. ff. de rescind. uend. & in lege fin. ff. de acceptilat. cum aliis adductis per Alexandrum conf. 40. circa primum n. 1. lib. 5. Unde ratione æqualitatis quæ in hoc contractu seruari debet, sicut Concilium disposuit ne Regularis possit à Religione discedere, nisi ex iudicio sui Prelati & Episcopi, ita etiam consentaneum est ut vice uersa censetur disposuisse ne Religio possit illum expellere, nisi causa expulsionis probata ab Ordinario & Superiore Regulari.

Quod est non solum ob æqualitatem seruandam in hoc contractu, uerum etiam ex natura correlatoriorum, quia in omni contractu ultro citroque obligatorio dispositum in uno ex correlatiuis censetur etiam dispositum in alio, ut lege Cum emptor, ff. de rescind. uendit. & dicitur lege fin. ff. de acceptilat. & lege 1. cod. de Causis lib. 11. & tradit Socin. conf. 72. difficultatem facebat n. 1. lib. 3. Idque procedit etiam in materia correctoria Juris communi, ut est casus in lege fin. ubi notat Bart. Ang. Jaf. & Doctores, eod. de insti. uisidit. tollen. Petr. de Anchar. in repetit. c. Canonum Statuta in 6. q. princ. de Confit. & Socin. loc. cit.

Atque ita non obstat quod hic casus uerbis Concilii non comprehendatur, quia satis est ut comprehendatur ratio. Nam lex noua quæ disponit in uno ex correlatiuis, censetur etiam disponere in alio etiam ad correctionem Juris communi, ubi eadem est ratio dicit. leg. fin. cod. de insti. uisidit. toll. & lege Caratorem cum hic notat per glossam & Doctores, c. de interdict. matrim. lege fin. & hic Baluet. eod. de rescind.

rescind. uend. & tradit Jaf. in lege Transigere, n. 2. cod. de transact. Unde regula illa quæ habet in correctoriis & exorbitantibus à Jure communi, non fieri extensionem de casu ad casum etiam ex identitate rationis, c. 1. cum glossa de reg. Jur. in 6. glof. in c. Constitutionem in uerbo Prorogamus de reg. eod. lib. Limitatur ut non procedat in correlatiuis, ut optime declarat Bart. in dicta lege fin. n. 1. & 2. cod. de insti. uisidit. toll. Affirmare etiam possumus hoc casu non agi de correctione Juris communi, quoniam de Jure veteri Monasteria subiecta erant Episcopo Diocesano, c. Monasteria 18. q. 2. & ad eum spectabat cura & sollicitudo etiam Monachorum, c. si quis Abbas & c. Abbates ead. caus. & q. c. Qui uere in fine 16. q. 1. Unde ipse poterat nulliter professos à Religione ejicere, sicut poterat illos ad Religionem admitti, c. Si uir 27. q. 2. c. Nulla & c. Uxor. 23. dist. 6. De uisidit 27. q. 1. & c. Dudum de conuenf. conjug. & tenent in c. fin. infra eodem lib. 6. Gemia. post medium, 41. vers. Imò etiam cessante & Franc. n. 1. in glossa 2. Ergo Tridentinum Concilium dum jubet adhiberi Episcopum in judicio nullitatis professionis, licet corrigat Jus commune, tamen est favorabile & latè interpretandum, cum per illud fiat redditus ad Jus antiquum, ut notat glossa in c. Statutum in uerbo Numerandum de stab. lib. 6. Jalon. in Auth. quas ætiones n. 29. eod. de Sacros. Ecclæ. Roman. conf. 218. Quæritur etiam n. 5. plenè Curtius Jun. conf. 9. circa præmissam n. 4. Gramm. dec. 92. n. 15. Demum in questione proposita sic censuit Sacra Congregatio Concilii, cujus Sententia hodie uidetur non obscure approbata in Decreto S. D. N. Urbani VIII. super formulae deducendi nullitatem professionis, ex eo quod regulares recepti & professi fuerint in Conuentibus non designatis ad recipiendos Novitios contra formam Decretorum Clementis VIII. In eo enim Decreto dicitur uerbis prædictis ut casus nullitatis hujusmodi intra quinqueannum deducatur coram eadem Sacra Congregatione non modo cum recepti & professi contra formam predictorum Decretorum à Religione exire, ueram etiam cum Superiores extra eam respectiue illos ejicere uoluerint, ut patet ex ipsius Decreti tenore quem reuelli in c. Prælatum in fine supra de his que uis met. caus.

Ex prædictis uidetur inferri posse, ut quemadmodum subditus alleganti nullitatem suæ professionis dato fumo nullitatis conuenerit ex jacta causa concedi Sede Apostolica restituit aduersus lapsum quinqueannum, ita etiam eadem restituit sit concedenda Religioni, si ipsa uelit causas nul-

litatis deducere; cum hujusmodi actus sint reciproci & utrinque æqualitas seruanda sit, nec iudicium debet claudicare, n. c. Cum inter supra de excepti. cum concordant. de quibus hic per glossam in uerbo claudicare, plenè Bald. conf. 486. 44 Statutum n. 1. vers. In contrarium uidetur lib. 2. licet non meminerim hunc casum ex parte Religionis unquam contigisse, forte quia in plerisque casibus nullitatis professionis, Superiores Regulares qui recipiunt, non uacant culpa & graui etiam poena sunt puniendi, ut de his qui admittunt ad professionem Novitios ante annum probationis expletum, est textus in c. Ad Apostolicam infra eod. hic animaduersione sunt debita corrigendi & c. Non solum eod. tit. in 6. ubi Superiores Mendicantis hoc prohibetur sub poena excommunicationis. Et Decreta Clementis VIII. imponunt poenam privationis officiorum uocisue activæ & passivæ & inhabilitatis ad alia obtinenda Superioribus qui aliquam ad habitum uel professionem recipiunt in locis ad recipiendos Novitios non designatis. Et cum hæc restitutio in integrum sit mera gratia. Bald. conf. 335. in princ. lib. 3. aliis 188. ejusmodi gratia digni non uidentur qui in legem committunt, c. qui frustra de usur. Innoc. & Doctores in c. Intellectus de adul. Anch. conf. 37. n. 4. & seq. nam delinquens non debet esse melioris conditionis quam non delinquens, c. Contingit de dolo & contum. Feder. de Senis conf. 216. in fine. Imò id obuiat Juri publico, quia qui inuocatur ad delinquendum, si ex defectu præmium consequatur, ut ait Signorol. conf. 110. n. 8. Unde privilegium à lege inductum delinquentibus non competit, ut in Auth. quibus modis natural. efficiantur iur. §. senult. vers. Nam si hoc, ubi glossa in uerbo Legem. Ideoque Superiores petentes restitutionem in integrum non uidentur audiendi, quia sic allegarent turpitudinem suam contra e. Cum dilectus de fid. instr. ut de Mendicantibus non seruandus in iudicio sui Ordinari. In simili causa respondit Anchar. conf. 109. per totum. Ignorantia uerò non excludit in his que quis tenetur ex officio inquirere, c. ad falsarium de crim. falsi. Gemia. in c. In memoriam col. 2. 19. dist. Ant. Gabr. tunc l. 6. n. 40. de reg. Jur.

Ceterum, quia negari non potest quin dari possit casus in quo ignorantia ex parte Superiorum Regularium sit iusta & inuincibilis, ut apud Navar. conf. 1. in princ. de Confit. & de hoc ad præsens non queritur, idcirco nihil uidetur generaliter decernendum; sed ubi casus acciderit maturè deliberandum.

DE REGULARIBUS.

Ex eodem Concilio Moguntin.

CAPUT II.

SI quis ante annos legitimos tonsuratus est, sine consensu parentum suorum: Si parentes ipsius infra annum non reclamauerint ad Principem, aut ad proprium Episcopum, uel ad missum dominicum, in Clericatu permaneat. Si uerò post legitimos annos, per vim Clericus factus est, & nec ipse nec parentes ejus infra annum ad memoratas personas reclamauerint, in Clericatu permaneat, sicut is de quo superius dictum est.

SUMMARIUM

- 1 Impubes Monasterium ingressus post annum, à parentibus reuocari non potest.
- 2 Parentes reuocare non possunt filium impuberem à Monasterio, si illius ingressus tacite uel expresse consenserint.
- 3 Si uerò non consenserint, reuocare postquam ingressus infra annum duntaxat.
- 4 Mater an possit offerre filium impuberem Religioni, sine consensu patris & contra.

Non sumatur nec dividatur, quia breve est. Sed per alia verba potest sic sumari: non potest quis ad professionem admitti, nisi astate idoneus & voluntarius.

1 Nota primo, actum tonsuræ aliquando esse signum agnens professionem, quod est verum, si profecti per coronam distinguantur a non professis, aliàs fecerit, arg. c. Statutus infra eodem & c. 1. eod. tit. lib. 6. & sic habet unum modum inducendi tacitam professionem, videlicet cum Novitius expleto anno probationis recipit coronam a solis profectis gestari solitam, ut hic per Butr. n. 5. ad hoc c. Quid interrogasti 27. dist. c. Quem progenitores 20. q. 1. & c. Vidua infra eodem cum suis concord. Confer quod notat Bart. de eo qui aliquot actus fecit, qui fieri non possunt circa nomen & jus hereditatis; quia ex illis inducitur hereditatis additio, ut per eum in lege Gerit n. 9. ff. de acquirenda hereditate; & est textus in lege Pro herede, §. Patrimonium, verbi. Itaque tunc ff. eodem.

2 Secundo nota secundum Anronium de Butr. n. 3. quod in quolibet actu a consensu regulato duo principia exiguntur, videlicet habitus persone agentis & hoc interfecto; & si liberitas in voluntate operantis, ut ab aliquo extrinseco non necessitetur.

3 Ultimo nota duo substantialia requisa quæ hic ponit Concilium Moguntinum, ad hoc ut quis fieri possit Monachus professus.

Primum requiritur etas ætatis legitime. Sed quia in Monachatu duo extrema considerari possunt, id est receptio ad habitum & receptio ad professionem. Tu dicit quod primum extremum nullam ætatem esse a Sacris Canonibus prescriptam, quin imò etiam infantem posse Religionem ingredi & habitum suscipere, ut est textus in c. Nullus; & hic notat glossa in verbo intrare de temp. Ordin. lib. 6. & Abb. lib. 2. in fine; & quævis glossa hic subdat hoc verum esse saltem per obligationem patrum vel tutorum, ut c. Illud 20. q. 1. tamen Innoc. hic in fine & Host. n. 2. dicit simpliciter hoc procedere etiam in non oblato, si infra legitimum tempus non reclamaverit, ut in c. proximo & hic dixi infra eodem. Similiter ex Concilio Tridentino in viris nulla ætas præfixa est ad habitum suscipiendum, ut jam pridem Sacra Congregatio declaravit. In mulieribus autem non nihil difficultatis ingerit Decretum c. 17. sess. 25. de regular. quod aliquibus videtur præscripsisse ætatem duodecim annorum. Sed nihilominus tenendum est idem in mulieribus quod in viris. Et de intellectu illius Decreti vide quæ scripti laudant in c. Cum virum infra eodem, ubi plenè inveniens an puelle duodecim annis minores sive de Jure communi, sive ex Concilio Tridentino, sive ex thilo Curie in Monasteriis recipi possint ad habitum regularem.

4 Quò verò ad secundum extremum, videlicet receptionis ad professionem, Concilium Moguntinum, ut hic vides, generaliter prohibet ne quis tondetur nisi in legitima ætate, ad hoc scilicet ut sit Monachus & professus, ut explicat glossa l. Innoc. Host. & Joannes Andreas, omnes in principio; sed non aperit quæ sit hujusmodi ætas. Tu autem distingue, an ætatur de professione expressa; an verò de tacita.

5 Ad professionem expressam de Jure communi requiritur ætas pubertatis, id est annorum quatuordecim in masculo & duodecim in femina, ut c. 1. 20. q. 1. c. Significatum c. Cum virum & c. Cum simus infra eodem, glossa finalis in c. Quia in infans infra eodem & in clem. vii in verbo ætatis eod. tit. & hic notat Host. n. 3. Joan. Andr. in fine, Butr. numero nono & reliqui omnes. Non sufficit ultimam diem attingere; sed annus debet esse consummatus in totum, ut cap. Ad nostram, & hic glossa. in ver. ante consummationem, infra eod. & glossa. per alleg. in dict. Clem. Eos, & scripti latius in præfata decretali, Ad nostram. Neque in hoc malitia supplet ætatem, ut notat prædicta glossa. in Clem. Eos, in ver. Relatum; quæ hæc a Doctoribus communitur recipitur, & sic Matrimonium spirituale, vel quali, quod contrahitur inter profectum, & Monasterium secundum Archid. in cap. Vidua, n. 2. 20. quest. 1. in hoc differt a Matrimonio carnali, ut cap. de illis, it. 2. & hic dixi, & in cap. fin. infra de despons. impuber. cum suis concordant, sed ex Concilio Tridentino ad professionem expressam requiritur annus decimus sextus completus subdita differentia sexus, ut patet in cap. 15. sess. 25. de regular. Quo verò ad tacitam professionem subdistinguentur sunt duo casus. Primus est in professione tacita, quæ inducitur ex gestatione annali habitus indistincti, id est a novitio, & profectis gestari soliti, vel indistinctissimi, quò scilicet præter novitio, & profectos promiscuè utantur etiam alii communem vitam cum eis ducentes, juxta text. in cap. 1. infra eodem lib. 6. & hoc casu de jure communi si minor annis quatuordecim habitum indistinctum suscipiat non intelligitur tacite profiteri, nisi illum deserat per totum sequentem annum, ut est textus formalis in dict. cap. 1. in principio. vers. Quod si per totum. Atque ita ad inducendam professionem tacitam hoc casu re-

quiritur de jure anno indistincti, qui subsequitur ætatem præfixam ad emitendam professionem expressam, & sic annus decimus quintus completus. Unde ipse annus decimus quintus est illiusmodi probationis, ut notat in cap. Beneficium, infra eod. lib. 6. glossa. 2. Archid. in principio. vers. Unde si minor. Joan. Andr. Gemin. & Franc. omnes in glossa. 2. inferentes ex hoc ut beneficium illius alteri conferri non possit nisi post annum decimum quintum. Quare eodem modo ex Concilio Tridentino si minor sexdecim annis habitum indistinctum suscipiat, non intelligitur tacite profiteri nisi illum gesserit per totum sequentem annum, & ita ad inducendam professionem tacitam ex hujusmodi gestatione requiritur integer annus decimus sextimus, qui subsequitur ætatem sexdecim annorum a Concilio præfixam ad profitemdum & est ratio; nam quemadmodum ex juris dispositione suscipiens habitum hujusmodi ante quatuordecim annos, quamvis profectus habitus ad profitemdum expressè post annum decimum quartum eo quod eorum, quæ tunc agit, plenum habet intellectum, ut patet à contrario in dict. cap. 1. in fine. tamen non intelligitur profectus tacite, nisi post sequentem annum decimum quintum, ut ostensum est supra, ut post Concilium Tridentinum eundem habitum suscipiens ante sexdecim annos, licet sit habitus ad professionem expressam post annum decimum sextum nihilominus non censetur profectus tacite nisi post annum decimum septimum immediate sequentem. Quid contra scripserit Navar. conf. 20. n. 1. de regular. & Sanchez in Decal. tom. 2. lib. 5. cap. 3. num. 39. Quælibet enim dispositio simpliciter concepta videtur a Jure communi, & ad illum intellectum esse referenda, l. 2. c. de noxal. c. Canonique, supra de rescript. cap. Quemadmodum de jurar. & tradit Petrus de Anchar. conf. 6. Viso rhenate, num. 8. & conf. 247. Præmittendum est, in prin. Atque ita non obstat motum Sanchez, quod justum correctio sit vitanda, quoniam hic non agit de illa correctione, cum jus commune jam repertur correctum a Concilio tam quoad ætatem quatuordecim annorum præfixam in genere ad professionem emitendam, quam quoad ætatem annorum quinquedecim in specie requisitam ad inducendam professionem tacitam per delationem habitus. Jam enim ex Concilio ad quemcumque professionem requiritur ut minimum ætas annorum sexdecim. Ergo cum jus commune jam sit correctum, ex conclusione superioris firmata, ulterius non corrigitur, qui potius Concilium ad illius limites adaptatur, dum infans juris communis constituit differentiam unius anni inter professionem expressam & tacitam, quæ inducitur ex gestatione habitus indistincti, vel indistinctissimi, & nihilominus hæc est interpretatio passiva, quæ admittitur in omni materia etiam correctoria juris communis, ut notat Jal. in l. Omnes populi in secunda lectura, n. 60. & seq. ff. de iust. & jure & est communis opinio, ut testatur Claud. Sessel. in l. Inter cetera num. 17. ff. de liber. & postquam. Curt. Jun. conf. 7. n. 8. & Apollin. ad Rom. conf. 399. num. 13. in ver. Non assumat.

Similiter si recipiens habitum indistinctum sit major annis quatuordecim, de jure communi non censetur tacitam professionem emitte, nisi illum deserat per annum integrum & sic ad inducendam professionem tacitam ex delatione annali habitus indistincti, vel indistinctissimi etiam in majori requiritur ut minimum annus decimus quintus completus, ut est casus in eodem cap. 1. vers. Qui verò & in Clem. Eos, eod. tit. & ipse annus decimus quintus: etiam majori est annus probationis, ut post Joan. Andr. notat Franc. in d. cap. Beneficium n. 1. col. 1. post medium vers. in glossa. 2. Ergo similiter ex Concilio Tridentino si recipiens hujusmodi habitum sit major annorum sexdecim, non intelligitur profiteri tacite nisi illum gesserit per annum. Atque ita ad tacitam professionem inducendam per delationem habitus hujusmodi ex Concilio etiam in majori requiritur saltem annus decimus sextimus tunc completus.

Et hæc sententiam superius probavit S. Congregatio ejusdem Concilii Interpres nam cum aliquando dubitatum esset an tacita profectio, quæ non est extincta Decreto Concilii, inciperet completo decimo sexto anno & an statim post dictum tempus censu censetur, S. Congr. respondit tacitam professionem incipere à prima hora post perfectum annum decimum sextum & finire anno decimo septimo. Et illas censuit Concil. cap. 15. sess. 25. de reg. non sussistite tacitam professionem quæ inducitur per annum & diem novem putandam à die post decimum sextum annum perfectum ejus qui Monasterium ingressus est. Quæ duæ decisiones quamvis videantur discrepare, tamen conciliantur, ut dixi in cap. Ad nostram non. 30. infra eodem, quod nunquam observaverit, quia Doctores, ad hæc non advertunt, sed simpliciter tradunt ad professionem tacitam requiri eandem ætatem quæ requiritur ad expressam.

Et ex hoc notabiliter infero, ut in illis casibus in quibus ad emitendam professionem expressam requiritur major ætas, puta decem & octo, vel viginti annorum secundum

qui hoc negat, Ex mente Joan. Andr. num. 1. Is probavit ætatem majorem vel minorem, qui fundat se super ea dum ait; si coniter de professione & dubitatur de ætate, probat actor, ut cap. Presbyteri, & ibi glossa. notab. Archid. 78. dist. cap. Ad nostram inf. eod. & cum sequuntur Butr. num. 13. Cardinal. num. 2. & alii communiter. Ratio est secundum Abbatem num. 5. quia quis non premitur major vel minor cum ætas in eodem statu nunquam permanent, sed currit de momento in momentum, de quo plenius in cap. In præsentia de probat. per Bart. & Doctores. in l. de atate ff. de minor. & Seculorum in tit. de probat. §. 1. Et idem si ingressus extire velit allegando se minorem, debet hoc probare. Hodie hoc est expeditum in decreto Concilii Tridentini. cap. 19. sess. 25. de regular. ubi allegans se ante ætatem debitam profectum fuisse, probare debet, servata forma ibi præscripta, ut latius dicam infra num. 27. Fatetur tamen Joan. Andr. & reliqui post eum, utriusque probationes recipi posse, arg. cap. Super hæc, supra de renuntiat.

Secundum requiritur substantialis professionis, quod hic ponit Concilium Moguntinum, est spontanea voluntas. Non tamen intelligit spontaneam, id est ultroneam; quia ad validitatem professionis non exiguntur, ut quis ultrò se offerat; nam valide profiteri potest etiam rogatus & illectus, quin imò etiam seductus & circumventus, ut est textus in cap. Constituit 20. q. 3. in cap. Cum dilectus, ubi, nec obstant dolo, quo se proponebant fuisse seductus, supra de iis qui vi metusque caus. & in cap. Ad nostram, ubi, quissam pueros seduxerunt infra eodem, nec minori ad professionem seducto datur restitutio in integrum, ut voluit glossa. notab. in dict. cap. Cum dilectus in verb. Ad facultatem; ubi ait: In spiritualibus non habere locum in integrum restitutionem quia non videntur decepti qui meliorem vitam elegerunt. Et Abbas ibi ait illum esse dolum bonum, de quo dic latius ut scripsi in cap. Significatum num. 36. & in cap. Sicut nobis num. 8. & seq. infra eodem. Sed intellige voluntatem spontaneam id est liberam & non coactam. Unde inferitur ut profectio emissa per metum sit ipso jure nulla, cap. Present. Clericus 20. q. 3. nec sit opus ut rescindatur actioe quod metus causa; quoniam ubicumque requiritur in actu spontaneus seu liber consensus, non valet actus si metus intercesserit; ad quod est glossa. notab. in c. Notificasti in verb. Licentiam 33. q. 5. Casus autem requirentes liberum consensum enumerat glossa magna in c. inter cetera 22. q. 4. Facit cap. Cum locum, & quod ibi notatur de sponsal. & est ratio, quia licet voluntas coacta voluntas sit, ut cap. Merito 15. q. 1. & l. Si mulier, ff. quod met. caus. non tamen est voluntas spontanea, seu libera, prout requiritur ad professionem ut hic & in cap. Perlatum, supra quod met. caus. nam votum res est consilii & non præcepti & liberum est arbitrium in votendo, aliàs non est votum, cap. Integratus 31. q. 1. & c. Licet, infra de voto & voluntarium militem sibi eligit Christus, coactus vero sibi archoniarum diabolus, cap. Non est 15. q. 1. de quo habet bonam glossa. in c. Abbas, supra quod met. caus. & ita hic firmat glossa. ultima Butr. num. 2. & 10. Anchar. num. 2. Abb. num. 1. & Joan. de Anania num. 5.

Quòd si quæras cui incumbat onus probandi metum vel vim, solvit hic Joan. Andr. num. 1. in verb. Spontanea, dicens, id onus incumbere illi, qui metum, vel vim allegat, uterque tamen probare poterit, ut cap. Super hoc de renuntiat. de quo habet plenam glossam, in cap. 1. in verb. Non timore mortis, supra quod met. caus.

Hodie quicumque regularis præterdit se per vim, & metum, aut ante ætatem debitam, vel alias nulliter profectum fuisse hoc probare debet, causalque nullitatis intra quinquentium à die professionis deducere coram Superiore suo, & Ordinario, aliàs non est audiendus ut statuitur a Concilio Tridentino in prælegato decreto c. 19. sess. 25. de Regular. Sed ex factò quæsitum est, an decretum Concilii Tridentini in d. cap. 19. sess. 25. de Regular. quæ parte statuit ut causæ nullitatis professionis coram Superiore Regulari & Ordinario deducantur, locum sibi vendicat, cum non ipso profectus nullitatem suæ professionis allegat, causalque deducit, sed Superior ipse ex se velit illum ejicere tanquam nulliter profectum.

Verba hujus decreti nominatim explicitè prohibent Superioribus regularibus, quominus ejiciant eos, quos reperiunt fuisse nulliter profectos, sed in subditis tantum diriguntur; jubentque illos non audiri nisi causas, quas præterdixerit, deduxerint coram Superiore suo & Ordinario, ut patet initio ibi, quicumque regularis præterdat super vim & metum ingressum esse religionem, & infra ibi, volente habitum dimittere quocumque de causa aut etiam cum habitu deducere sine Superiorum licentia; & infra: Non audiantur nisi infra quinquentium tantum; & tunc non aliter nisi causas quas præterdixerit, deduxerint coram Superiore suo & Ordinario. Quæ omnia nullo modo convenire possunt Superioribus Regularibus qui volunt invalide profectos expellere.

ex, quæ inferius dicentur num. 15. & seq. tunc profectio tacita per delationem annalem habitus indistincti, vel indistinctissimi nullatenus inducatur nisi transacto anno post ætatem præfixam ad professionem expressam & sic transacto anno decimo nono, vel vigesimo primo, qui eo casu intelligitur esse annus probationis, ut ex dictis comitur.

10 Secundum tacitè est in professione tacita, quæ inducitur per susceptionem habitus professionum, juxta text. in cap. Super eo, infra eod. lib. 6. cum simi. aut per actus, qui a profectis, secundum fieri solent, ut in cap. Vidua infra eod. aut ex eo, quòd quis voluerit absolute vitam mutare, ut in cap. Consulti & cap. Statutus infra eod. & cap. Beneficium eod. tit. lib. 6. & in his casibus & qui sunt similes profectio tacita de jure communi non inducitur ante annum decimum quartum expletum in masculo & duodecimum itidem expletum in femina, ut textus in e. Significatum inf. eodem in d. c. 1. & ex Conc. Trid. non inducitur ante exactum annum decimum sextum cum decreto d. c. 15. sess. 25. de reg. ex sacre Congregationis sententia suscipit professionem tam expressam, quam tacitam ante ætatem sexdecim annorum, vel ante annum probationis elapsum. Ideoque cum esset quæsitum an tacita profectio sit exclusam a decretis Concilii concurrentibus iis quæ de jure communi ad eam inducendam requiruntur, S. Congregatio censuit non esse exclusam servato tamen tempore, quòd Concilium requirit.

12 Hæc igitur est ætas legitima ad profitemdum, de qua loquitur hoc capitulum, & hinc deducit Anton. de Butr. & DD. ut quatuordecim legitima, seu perfecta dicatur quæ vigesimo quinto anno completur, ut l. Ex duobus, juncta glossa in verb. Legitima ff. de negot. gesti. & l. fin. C. de iis qui ven. atat. inpetr. ubi est casus; tamen hoc limitetur nisi subiecta materia aliud suadeat; de quo plenè per Bald. in l. Cum te C. de probat. Idem in ætate matura probat text. in cap. Cum in cunctis in principio, juncto §. Insuperior, supra de elect. & notat Archid. in cap. Conventio 23. q. 8. quod nota pro statuto & depositionibus testium.

13 Fallit primo conclusio superius firmata in Monasteriis ubi est data Congregatio vel religio, pura in infans, quia tunc propter asperitatem requiritur in profectore plena pubertas, id est decem & octo annorum, ut est textus in cap. Quia in infans, cum ibi notat. inf. eod. & hic notat Hostien. num. 3.

Fallit secundò, in illis religionibus, in quibus ex constitutionibus Ordinis major ætas exigitur, nam ut inquit Hostien. hic num. 3. in aliquibus religionibus requiritur ætas decem, & octo annorum ex statuto speciali, licet illud non temper ferrent; & ita est in Religione Fratrum Capucinorum S. Francisci in qua ex statuto Ordinis novitii non recipiuntur ad habitum ante decimum septimum annum completum per electiones & ante decimum nonum per laicos & per consequens ad professionem non admittuntur pro clericis nisi transacto anno decimo octava, non per laicos nisi transacto vigesimo, ut refertur in Compend. Privileg. Mendicantium in verb. Novitium in annot. Capuc. vers. Sexta, quod non recipiantur. Et in religione Minorum Conventualium S. Francisci novitii clericis prohibentur ad professionem admitti ante annum decimum nonum completum & laici ante vigesimum quintum ex Constitutione Pii V. quæ incipit, Illa nos, in Bullar. tom. 2. pag. 262. Porro cum fuerit quæsitum an decretum Concilii Trident. cap. 15. sess. 25. de Regular. quò statuitur profectio ante decimum sextum annum emitti non debere comprehendat etiam illas Religiones, quæ ex suis institutionibus & statutis à tempore immemorabili observatis, vigesimum aut vigesimum secundum ætatis annum requirunt S. Congregatio respondit profectio ante decimum sextum annum emitti non debere, ut disponitur d. c. 15. quòd si religio instituta post tempus requirant, Concilium non repugnat, quippe quòd non disponit ut profectio fiat anno decimo sexto, sed ut non possit fieri ante, sed post.

16 Fallit tertio eadem conclusio in conversis, qui prohibentur recipi ad habitum regularem ante vigesimum ætatis sine annuum ex decretis generalibus Clementis VIII. ad novitiorum receptionem, profectioem & institutionem speculativorum, in tit. Institutiones super receptione & educatione novitiorum in §. Quisq. recipiendus in Bullar. tom. 3. pag. 131. & consequenter ad professionem admitti nequeant ante annum vigesimum primum, cum stare debeant per annum integrum in probatione ad præscriptum Concilii Trident. in d. cap. 15. sess. 25. de Regal. & sufficit annum attingere ex hoc quò notat glossa. in Clem. Generali in verb. In decimo octavo de atat. & qualis. & ita hæc verba, ante annum, intellexit S. Congreg. Concilii de anno inchoato in terminis cap. 15. sess. 23. ut dixi in cap. Cum in cunctis in 11. quest. num. 131. supra de elect.

17 Cum autem de ætate contriveritur inter profectum & Monasterium, si quæras quæ probare debeat, an scilicet Monasterium allegans ætatem legitimam, an verò profectus

- 314 Jus naturale in Spiritualibus praefertur positivo vel Civili.
6 Pater non potest offerre filium inpuberem Religioni, si mater contradicat nec e converso.
7 Tutor offerre potest pupillum Religioni sicut parentes.
8 Et ex pluribus tutoribus sufficit oblatio unius, alio non contradicente.
9 Filius tradi potest Religioni a parentibus, etiam invito tutoribus.
10 Pater offerre potest filium Religioni, etiam invito avo qui habet utrumque in potestate.
11 Impubes Religioni oblati infra annos pubertatis exire non potest.
12 Religionem ingressus propria autoritate infra annos pubertatis potest quandoque exire.
13 Filius invitatus, an possit a parentibus offerri Religioni; anve sic oblati exire possit etiam ante annos pubertatis.
14 Oblatio parentum de imuberis, an se habeat ad professionem sicut sponsalia ad Matrimonium.
15 Filius non obligatur ex sponsalibus contractis per parentes, nisi consentiant tacite vel expresse.
16 Oblatus Religioni potest quandocumque exire post pubertatem, nisi expresse vel tacite professionem emisit.
17 Puella duodecim annis minor a parentibus Monasterio tradita, an habitum Regularum suscipere possit, non obstat sententia Tridentina in c. 17. sess. 25. de Regular.
18 Religionem ingressus in legitima aetate per vim & metum, si infra annum potuit reclamare & non reclamavit, eo lapsa, exire vel a parentibus revocari non potest.
19 Et quid post Concilium Tridentinum in c. 19. sess. 25. de Regular.
20 Professus contra formam Decretorum Clementis VIII. in Conviventibus ad recipiendos Novitios non designatis, aut aliis nulliter ex perpetuo impedito; an teneatur in foro conscientiae, elapso quinquennio, a die professionis in Religione perseverare & n. sequ. usque in finem.
21 Obligatio ad perseverandum in Religione, unde oriatur & n. 68. & 71.
22 Professus invalidus, an teneatur in utroque foro ad observantiam regulari & n. 73.
23 Fisiones seu praesumptiones non habent locum in foro animae Declaratur n. 69. & sequ.
24 Forum conscientiae non erroris semper nititur veritati & n. 74.
25 Spiritualia non regulantur jure fori, sed jure poli.
26 Haec non conscientiae inventaria, an teneatur in foro conscientiae ultra vires hereditarias & n. 75.
27 Exceptio non numerata pecunia possibiennium, an habeat locum in foro conscientiae.
28 Contrahentes in foro animae non licet se decipere.
29 Ecclesia non potest quaquam invitari Religioni alligare & n. 72.
30 Declaratur n. 71.
31 Coercesus in Matrimonio tam carnali quam Spiritualis est de Jure naturali & Divino.
32 Religio an teneatur nulliter professio ad alimenta & n. 74.
33 Professus nulliter potest in foro conscientiae etiam sine licentia ad saeculum redire & uxorem ducere secundum opinionem Navarri.
34 Contrarium n. 75.
35 Professus invalidus an teneatur in Religione perseverare, at vitetur scandalum & n. 67.
36 Professus ob mortis timorem, an possit tota conscientia ad saeculum redire & n. 81.
37 Lex humana iusta obligat etiam in foro conscientiae.
38 Leges Canonicae Praecepta aut prohibitiones obligant in foro conscientiae etiam reatu mortalis peccati.
39 Apostolicae Sedis Decreta transgrediens, quas poenas incurrit.
40 Concilium Generale servanda sunt quasi quatuor Evangelia. Episcopi non utantur iurisdictione sibi attributa in exemptis in casibus in quibus Concilium Tridentinum utitur verbis praescriptis seu obligatiis, peccant mortaliter. Ibidem, vers. In specie verb.
41 Quinquennium ad deducendas causas nullitatis professionis quae ob causas a Concil. Trid. praefixum fuerit & num.

Si Quis Impubes Monasterium ingressus post annum a parentibus revocari non potest, hoc primò. Pubes per vim ingressus post annum exire vel a parentibus revocari non potest. Hoc dicit secundò. Communis divisio. Secunda ibi. Si verb.
Nota circa primam partem textus dicti Innocentii qui egregie materiam tractat de eius dicta DD. communiter recipiunt, ut Abb. hic testatur n. 6. & ex ejus dictis collige conclusiones infra scriptas. Prima conclusio est, si parentes tacite, vel expresse consentiant ingressui filii in Monasterium ante legitimos annos, id est ante decimum quartum in masculo, & duodecimum in femina, e. Illud 20. q. 1. &

- 31. & seq.
42 Legi transgressio etiam seculo contempta indistinctè obligat sub mortali, quando impeditur finis legis.
43 Professus invalidus potest etiam in foro conscientiae obligari ab Ecclesia ad Religionem in genere.
44 Obligatio naturalis oritur ex contractu etiam nullo ex defectu solemnitate. Obligatio naturalis quae effectus producat ibid. Creditor an possit jurari rem debitorem sibi naturaliter obligati, ibid. vers. Quia imò licet ei.
45 Professio nulla ex alia causa, quam ex defectu consensus parit naturalem obligationem. Electus nulliter ob non servatam formam Concilii generalis habet canonicam electionem de jure naturali propter consensus & sine peccato beneficium retinet secundum opinionem Innocentii, ibid. vers. Ad quod facit doctrina Innocentii.
46 Professus nulliter obligatur ex simpliciter voto. Votum simplex non minus obligat apud Deum, quam solemniter professio, ibid. vers. Ergo cum profecti. Vovens ingredi religionem si fiat Episcopus tenetur Ecclesiam resignare & ad Religionem transferre ibidem vers. Facit textus.
47 Professio per simulationem emissa obligat ad perseverandum in Religione & ad regulari observandum.
48 Quinquennium terminat ad reclamandum inducitur est a Concilio Tridentino, adinstar praescriptionis.
49 Praescriptio quinquennalis in quibus casibus habeat locum.
50 Praescribere rem alienam, etiam post completam praescriptionem superveniat mala fides, est tutus in foro conscientiae & num. seq.
51 Poena judicialis solvi debet etiam in foro conscientiae.
52 Praescriptio inducitur est in poenam negligentiam & ad bonum publicum.
53 Regularis qui nullitatem professionis infra quinquennium deducere potuerunt habent remissionem restitutionis in integrum.
54 Statutum licetone denegans audientiam propter bonum publicum legit etiam in foro conscientiae.
55 Apostata a Religione dicitur qui ad saeculum redit non servata forma a Concilio Tridentino praescripta.
56 Apostata est excommunicatus & peccat mortaliter.
57 Lex etiam penaliter obligat in foro conscientiae.
58 Forum conscientiae regulariter sequitur forum judiciale.
59 Lex iniusta non obligat quoad Deum.
60 Forum conscientiae distinguitur a foro judiciali, quando Lex praecipit ut distinguatur & n. 77.
61 Lex iusta ex quibus casibus constituitur.
62 Verba imperativa necessitatem important.
63 Praecepta negativis magis praecise obligant, quam affirmativa.
64 Negativa infinita aequipollent universali ex proprietate sermonis.
65 Verba, quaecumque de causa, quid importent.
66 Lex etiam iniusta obligat in foro conscientiae ratione scandali.
67 Praesumptiones vel fisiones habent locum etiam in foro animae, quando ex legis observantia non resultat iniquitas vel peccatum & n. 79.
72 Regulari servare tenetur etiam nulliter professus elapso quinquennio a die professionis.
73 Lex Sanctorum de jure Protomysos habet locum etiam in foro conscientiae.
74 Novitius volens discedere a Monasterio non potest inquiri nisi an tenetur obedire Ecclesiae praecipiens sub poena excommunicationis ut adhaerere viro.
75 Scandalum Pharisaeorum & phylitarum quando dicitur.
76 Metus mortis ita demum inficit professionem si in ordine ad illum incensus fuerit.
77 Professio emissa ob timorem ultimi supplicii praescripta scelerum est valida.